
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 29Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

P O R T A R I A Nº. 652/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 10 SETEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Ana Suely Leite Saraiva, por todo o empenho e de-
dicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 10 de setembro de 2019.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 473161

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 427 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE/PA nº. 
33.930 de 24.07.2019.
CONSIDERANDO o Termo de Revelia constante nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/253987 e, tendo em vista a solicita-
ção formulada pelo Presidente da Comissão Processante, através da CI 
nº014/2019/PAD, de 10 de setembro de 2019, solicitando a indicação de 
um Defensor Dativo, nos termos do art. 220 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da Ampla Defesa e do Contradi-
tório, com fulcro no art. 5º, inciso LV, da CF/88;
RESOLVE:
I – Designar IVÂNGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, servidora efetiva, ocu-
pante do cargo de Enfermeira, lotada no Núcleo de Planejamento – NUP, 
Matrícula Funcional nº 54195696-2, para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de DEFENSORA DATIVA do indiciado GER-
SON BORGES PACHECO, servidor da FHCGV, no processo administrativo 
acima indicado, para apresentar Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) dias, 
a contar do recebimento de cópia integral dos autos;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Alessandra Lima LEAL
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo: 473222

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

RESCISÃO CONTRATUAL
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato Administrati-
vo, baseado na Lei Complementar nº 07-25/09/1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato Administrativo fi rmado entre a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV e CLAUDIA GIOR-
DANA DO ROSARIO COELHO DE MIRANDA, Auxiliar Administrativo, pu-
blicado no DOE/PA nº 33.472, de 04/10/2017, retroagindo seus efeitos a 
31/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da FHCGV, em 11/09/2019.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 473187

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 84/
FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Fios e Materiais Cirúrgicos, com Clipadores em co-
modato, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, uni-
dades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), a 
fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Aço inoxidável 1 4x45; ag. 
1/2 - 4,0 cm cortante 400 R$ 39,63 NORDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA

2.        Aço inoxidável 4 4x45; ag. 
1/2 - 4,8cm cortante 200 R$ 29,77

POINT SUTURE DO BRASIL 
IND.DE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

3.        Aço inoxidável 5 4x45; ag. 
1/2 - 4,7cm cortante 1.000 R$ 29,97 POINT SUTURE DO BRASIL IND.

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

4.        Catgut cromado 0 70cm; ag. 
1/2 - 4,0cm cilíndrica 500 R$ 2,75 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

5.        Catgut cromado 1 75cm; ag. 
1/2 - 4,0cm cilíndrica 500 R$ 2,75 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

6.        Catgut cromado 2-0 70cm; 
ag. 1/2 - 3,5cm cilíndrica 700 R$ 2,75 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

7.        Catgut cromado 4-0 70cm; 
ag. 1/2 – 2,0cm cilíndrica 100 R$ 3,20 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

8.        Catgut simples 0 70cm; ag. 
1/2 - 3,0cm cilíndrica 300 R$ 3,03 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

9.        Catgut simples 2-0 70cm; 
ag. 1/2 - 4,0cm cilíndrica 3.000 R$ 2,75 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

10.     Catgut simples 2-0 70cm; 
ag. 3/8 - 3,0cm cilíndrica 2.200 R$ 2,75 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

11.     Catgut simples 3-0 70cm; 
ag. ½ - 3,0cm cilíndrica 300 R$ 3,03 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

12.     Catgut simples 4-0 70cm; 
ag. ½ – 2,0cm cilíndrica 200 R$ 3,25 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

13.     Cera para osso, 2,5g 1.800 R$ 2,50 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 
LTDA

14.     
Clipe em aço inoxidável + 

titânio pequeno para cirurgia 
cardíaca adulto e infantil

2.200 R$ 40,43 NORDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

Clipador LT100, em comodato 2 COMODATO NORDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

15.     
Clipe em aço inoxidável + 
titânio médio/ grande para 

cirurgia geral
1.200 R$ 70,37 NORDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA

Clipador LT300, em comodato 2 COMODATO NORDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

16.     

Fio de marca passo 
temporário 2-0 2x60; 2 ag. 
1/2 - 2,5/6,0cm cilindrica/ 

cortante

2000 R$ 85,03 NORDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

17.     Fita cardíaca de algodão 
branco, 80cm 600 R$ 2,31 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

18.     

Hemostático absorvível de 
celulose e/ ou colágeno, 

tecida/trançada, medindo 
aproximadamente 10x20

660 R$ 209,99 BIO IMPLANTES PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES

19.     Nylon 2-0 3x45; ag. 3/8 - 
3,0cm cortante 400 R$ 5,30 POINT SUTURE DO BRASIL IND.

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

20.     Nylon 3-0 45cm; ag. 3/8 - 
2,4cm cortante 14.000 R$ 1,37 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

21.     Nylon 4-0 45cm; ag. 3/8 - 
2,0cm cortante 300 R$ 1,37 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

22.     Nylon 4-0 45cm; ag. 3/8 - 
2,4cm cortante 5.200 R$ 1,67 POINT SUTURE DO BRASIL IND.

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

23.     Nylon 5-0 45cm; ag. 3/8 – 
2,0cm cortante 2.000 R$ 1,18 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

24.     Poliéster e algodão trançado 
0 15x45, sem agulha 2.000 R$ 1,10 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

25.     Poliéster e algodão trançado 
2-0 15x45, sem agulha 3.000 R$ 1,10 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA

26.     Poliéster e algodão trançado 
3-0 15x45, sem agulha 2.000 R$ 1,10 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

27.     Poliéster trançado 2-0 75cm; 
2 ag. 1/2 - 1,5cm cilíndrica 500 R$ 9,97 POINT SUTURE DO BRASIL IND.

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

28.     Poliéster trançado 2-0 75cm; 
2 ag. 1/2 - 2,0 cm cilíndrica 6.000 R$ 4,50 SHALON-FIOS CIRURGICOS 

LTDA

29.     Poliéster trançado 3-0 60cm; 
2 ag. 1/2 - 1,0cm cilíndrica 400 R$ 18,32 NORDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA

30.     Poliéster trançado 5-0 4x75; 
ag. 1/2 - 4,7cm cortante 300 R$ 24,70 POINT SUTURE DO BRASIL IND.

DE FIOS CIRURGICOS LTDA

31.     
Poliéster trançado com Almo-
fada de Tefl on 2-0 75cm; 2 
ag. 1/2 - 2,0cm cilíndrica

2.000 R$ 13,10 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 
LTDA

32.     
Poliéster trançado com Almo-
fada de Tefl on 4-0 75cm; 2 
ag. 1/2 – 1,0cm cilíndrica

600 R$ 17,17 POINT SUTURE DO BRASIL IND.
DE FIOS CIRURGICOS LTDA

33.     
Poliglactina tecida ou similar 

0 70cm; ag.5/8 – 3,7cm 
cilindrica

800 R$ 4,88 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 
LTDA

34.     
Poliglactina tecida ou similar 

0 70cm; ag. 3/8 - 3,0cm 
cilindrica

2.000 R$ 4,14 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 
LTDA

35.     
Poliglactina tecida ou similar 

1 70cm; ag. ½ – 4,0cm 
cilíndrica

7.000 R$ 4,30 SHALON-FIOS CIRURGICOS 
LTDA

36.     
Poliglactina tecida ou similar 
2-0 70cm; ag. 1/2 – 2,5cm 

cilíndrica
2.200 R$ 4,07 BIOLINE FIOS CIRURGICOS 

LTDA


